
________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Settore: UFFICIO RAGIONERIA – N.  70/18 del 31/12/2014 
 

DETERMINAZIONE N. __________________ DEL _________________________ 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per rimborso all’Unione dei Comuni del Frignano delle spese di 
personale e spese funzionamento  per il servizio di assistenza sociale anno 2014. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

- Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 01/07/2013 è stata approvata la 
convenzione tra la Comunità Montana del Frignano e i comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, 
Montecreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni e Sestola per la 
gestione in forma associata delle funzioni in materia di servizi sociali e di programmazione sociale, 
sanitaria e socio sanitaria ivi comprese le funzioni inerenti all’Ufficio di Piano già oggetto di apposito 
atto convenzionale sottoscritto tra il Comune di Pavullo nel Frignano e la Comunità Montana del 
Frignano dall’anno 2006; 

- Richiamata la delibera di Giunta Municipale n. 33 del 27/12/2013 con la quale sono stati adottati i 
provvedimenti in materia di passaggio del personale ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 30/03/2011 n. 
165 e ss.m.i. e gestione finanziaria; 

- Considerato che il Comune di Montecreto non aveva personale in dotazione organica per lo 
svolgimento del Servizio Sociale e che aveva in essere una convenzione con il Comune di Lama 
Mocogno per le funzioni di Assistente Sociale e che pertanto il relativo personale è trasferito 
all’Unione direttamente da suddetto Ente; 

- Considerato tuttavia porre in essere tutte le azioni necessarie per garantire il trasferimento all’Unione 
delle risorse necessarie ad assicurare l’erogazione dei servizi dal 1/1/2014, nel rispetto del criterio 
dell’invarianza della spesa rispetto alla gestione in essere fino al 31/12/2014 ( sia spese di personale 
che spese necessarie all’effettuazione dei vari servizi, al netto delle quote che erano contabilizzate 
nella parte entrata a titoli di contribuzioni varie); 

- Ritenuto opportuno provvedere ad assumere apposito impegno di spesa della somma necessaria a 
rimborsare all’Unione del Comuni del Frignano quanto dovuto per competenze ed oneri contributivi 
dell’assistente sociale, per la quota posta a carico del nostro ente ( 1/3 ), in continuità a quanto 
sostenuto negli anni precedenti; 

- Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 6/5/2014 di Approvazione del Bilancio 
annuale 2014 e pluriennale 2014/2016 dove tali somme sono state regolarmente previste; 

-    VISTO il vigente regolamento di Contabilità, il Decreto Legislativo n. 77/95 e la legge n. 127/97; 
      -    VISTA la propria competenza ai sensi del provvedimento del Sindaco n. 3 in data 10/06/2009;  
 
 



DETERMINA 
 
 
1) DI IMPEGNARE , per le motivazioni sopra esposte, la somma di €. 45.699,06= per il rimborso della 
quota spettante per il servizio di assistenza sociale anno 2014 (calcolata in riferimento alla quota di 1/3 di 
competenze ed oneri contributivi relativa alla figura dell’assistente sociale, in analogia a quanto speso negli 
anni precedenti, in rispetto del criterio dell’invarianza della spesa), per la quota relativa all’Ufficio di Piano e  
per garantire l’erogazione dei servizi da parte delll’Unione dei Comuni del Frignano;  
 
2) DI IMPUTARE  la spesa di €. 45.699,06= nel seguente modo: 

� Quanto a € 1.486,51 al capitolo 1459 : "Gestione associata servizi sociali: trasferimento Comunità 
Montana spese di personale”  

� Quanto a € 44.212,55 al capitolo 1461 “ Gestione associata dei servizi sociali – trasferimento sommoe 
a Unione dei Comuni Montani del Bilancio di Previsione 2014 dove tali somme sono state 
regolarmente previste.  

 
 
 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
          (CASTELLI ANGIOLINA) 
 
 
                                                                                                                    _________________________ 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Impegno n. ___________________ 
 
 
 
Montecreto, lì ........................... 
 
                            
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          (CASTELLI ANGIOLINA) 
 
 
         _______________________________ 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune di Montecreto dalla data odierna e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Montecreto lì .................................. 
 
                Il Messo Comunale 
 
           ______________________ 
 



  
  
DETUR5 
  
 
 
 
 
 
 
       
 


